
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：苏州康葳精密科技有限公司年加工办

公及家用电器金属件 500万件项目

建设单位（盖章）：苏州康葳精密科技有限公司

编制日期：2025年 4月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 33
[...]
（GB/T39499-2020）的有关规定，确定建设项目的卫生防护距离按下式计

算：

Qc/Cm=(BLc+0.25γ2)0.5·LD/A

式中：

Cm—标准浓度限值（mg/Nm3）；

L—工业企业所需卫生防护距离，m；

γ —有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m，γ=（S/π）
0.5；

A、B、C、D—卫生防护距离计算系数，无因次；

Qc—工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平，kg/h。

表 4-8卫生防护距离计算结果

污染物

名称

Qc
（kg/h）

所在地平

均风速

（m/s）
A B C D

卫生防护

距离计算

值（m）

卫生

防护

距离

（m）

非甲烷总烃 0.012 3 470 0.021 1.85 0.84 0.064 100
颗粒物 0.42 48.872
根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T

39499-2020）规定，级差为 100m 卫生防护距离在 100m 以内时，级差为

50m，大于 100时，级差为 100m，当按两种或两种以上有害气体的 Qc/Cm计

算的卫生防护距离在同一级别时，该类工业企业的卫生防护距离提高一级。

本项目排放污染物为非甲烷总烃和颗粒物，确定本项目卫生防护距离为



63

100m，项目卫生防护距离内无居住等敏感保护目标，卫生防护距离内不得新

建居住区、医院、学校等生活环境敏感点。

6、大气污染物监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目废气

自行监测要求如下表。

表 4-9 污染源监测计划

6、大气环境影响评价结论

本项目位于苏州吴中区木渎镇姑苏路 198号，所在区域环境空气功能区

为二类区。

（1）项目排放的废气污染物因子为非甲烷总烃、颗粒物。烘烤产生的非

甲烷总烃通过集气罩收集后经过二级活性炭装置处理后由一根 15m高 P1排

气筒排放。清洗产生的非甲烷总烃较少，且产污工段较为分散，在车间内无

组织排放。颗粒物通过设备自带旋风+滤芯过滤装置处理后回用。在正常工况

下，大气污染物因子的排放浓度和排放速率均能满足《工业涂装工序大气污

染物排放标准》（DB32/4439-2022）、《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）限值要求，对周边环境影响较小。

（2）项目所在地最近的大气环境敏感目标为西北侧120m的姑苏印象花

园，项目以厂界为边界设置100m卫生防护距离，卫生防护距离内无大气环境

敏感目标。项目产生的废气对周围环境的影响较小，不会改变周围大气环境

功能。

综上所述，本项目废气均可实现达标排放，废气排放不会改变区域环境

空气质量等级，对周围大气环境和周边居民的影响可以接受。

（二）废水

1、废水源强

污染类

别
监测点位 监测指标

监测频

次
执行排放标准

废气

P1排气筒 非甲烷总烃

1次/年

《工业涂装工序大气

污染物排放标准》

（DB32/4439-
2022）、《大气污染

物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）

边界外浓度最高点
非甲烷总烃、

颗粒物

厂房外设置监控点 非甲烷总烃



64

（1）废水产生及排放情况

本次项目用水来自于市政自来水管网，主要用于职工生活和清洗。本项

目产生的废水主要为生活污水。

①生活污水

本项目员工为 50人，年工作时间为 320天。员工用水量按 100L/d•人计

算，则生活用水总量为 1600t/a，排污系数取 0.8，则生活污水排放总量为

1280t/a。主要污染物为 COD、SS、氨氮、总磷、总氮，生活污水由木渎新城

污水处理厂处理达标后外排胥江。

②清洗废水

项目需清洗金属件表面油脂和污染物。一条清洗线设有十个清洗槽，水

洗槽/水洗游浸槽/皮膜槽/预脱脂槽尺寸大小均为 1m*1.2m*1.5m，每条线 9个

水洗槽/水洗游浸槽/皮膜槽/预脱脂槽，项目设有 3条清洗线，工艺相同。水

槽水量约为容积的 80%。第 2/4/7/8道水槽每三天换一次水，第 1/5/9道水槽

每五天换一次水，第 6/10 道水槽每七天换一次水。第 1 道主要污染物为

COD、SS、石油类；第 2/4/5道主要污染物为 COD、SS、石油类、LAS；第

6/10道水洗主要污染物为 COD、SS；第 7/8/9道清洗主要污染物为 COD、

SS、LAS。废水均接管至废水处理装置，出水回用于清洗工艺。

③补水

主脱脂游浸槽尺寸大小为 1.8m*1.1m*18m，水量为容积的 80%，每日补

充损耗的 5%水量，因此补水量为 1.8*1.1*18*0.8*3*0.05*320=1369t/a。

表 4-10 本项目水污染物产生及排放情况一览表

种类
废水量
t/a

污染

因子

污染物产生量 治

理

措

施

污染

因子

污染物排放量
标准

浓度
mg/L

排放方

式与去

向
浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

生活

污水
1280

COD 400 0.512

/

COD 400 0.512 500

木渎新

城污水

处理厂

SS 300 0.384 SS 300 0.384 400

氨氮 30 0.038 氨氮 30 0.038 45

TP 5 0.006 TP 5 0.006 8

TN 60 0.077 TN 60 0.077 70



65

第 1
道清

洗废

水

276.48

COD 200 0.055

废

水

处

理

装

置

COD

/ /

50

99.4%出

水回用

于清

洗，

0.6%浓

缩液和

污泥作

为危废

处置

SS 200 0.055 SS /

石油

类
10 0.003 石油

类
0.5

第 2
道清

洗废

水

457.92

COD 200 0.092 COD

/ /

50

SS 50 0.023 SS /

石油

类
10 0.005 石油

类
0.5

LAS 10 0.005 LAS 0.5

第 4
道清

洗废

水

457.92

COD 200 0.092 COD

/ /

50

SS 50 0.023 SS /

石油

类
10 0.005 石油

类
0.5

LAS 10 0.005 LAS 0.5

第 5
道清

洗废

水

276.48

COD 100 0.028 COD

/ /

50

SS 50 0.014 SS /

石油

类
10 0.003 石油

类
0.5

LAS 10 0.003 LAS 0.5

第 6
道清

洗废

水

194.4

COD 100 0.019 COD

/ /

50

SS 50 0.010 SS /

第 7
道清

洗废

水

457.92 COD 200 0.092 COD / / 50



66

SS 50 0.023 SS /

LAS 10 0.005 LAS 0.5

第 8
道清

洗废

水

457.92

COD 100 0.046 COD

/ /

50

SS 50 0.023 SS /

LAS 10 0.005 LAS 0.5

第 9
道清

洗废

水

276.48

COD 100 0.028 COD

/ /

50

SS 50 0.014 SS /

LAS 10 0.003 LAS 0.5

第
10
道清

洗废

水

194.4
COD 100 0.019 COD

/ /

50

SS 50 0.010 SS /

表4-11 本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况表

序

号

废水类

别
污染物种类

排放

去向

排放规

律

污染治理措施
排

放

方

式

处理

能力

治理

工艺

治理

效率

是否

为可

行技

术

1
生活污

水

COD、SS、
NH3-N、

TP、TN

市政

污水

管网 排放期

间流量

不稳

定，但

有周期

性规律

/ / / /

间

接

排

放

2
清洗废

水

COD、SS、
LAS、石油

类

回用 15t/d

沉淀

+超
滤+
反渗

透+
低温

蒸发

/ 是 /

（2）清洗废水低温蒸发处理可行性分析



67

项目清洗废水处理工艺流程图如下所示：

图 4-1废水处理装置工艺流程图

清洗废水处理工艺简介：

调节水箱：由于产污强度随清洗废水种类的不同而出现波动，会使废水

水量和污染物具有不均匀性，所以先将污水导入调节水箱进行均和调节处

理，使其水量和水质都比较稳定后再进行处理。

混凝沉淀池：过压缩微颗粒表面双电层、降低界面 ζ电位、电中和等电

化学过程，以及桥联、网捕、吸附等物理化学过程，将废水中的悬浮物、胶



68

体和可絮凝的其它物质凝聚成“絮团”。再经沉降设备将絮凝后的废水进行固

液分离，“絮团”沉入沉降设备的底部而成为泥浆，顶部流出的则为色度和浊

度较低的清水。混凝沉淀后的污泥，通过隔膜泵打入板框压滤机，进行泥水

分离。

锰砂过滤器：水中含铁量较高时，水有铁腥味，作为造纸、纺织、印

染、化工和皮革精致等生产用水，会降低产品质量，含铁水可使生产用具发

生锈斑，洗涤衣物会出现黄色或棕黄色斑渍，铁质沉淀物 Fe2O3会滋长铁细

菌，阻塞管道，有时会出现红水。铁锰含量过高的水一般都利用在催化剂

（如锰砂）的作用下将溶解状态的二价铁或二价锰分别氧化成不溶解的三价

铁或四价锰的化合物，利用锰砂过滤器的反冲洗功能达到去除净化的目的。

活性炭过滤器：活性炭过滤器的工作是通过炭床来完成的。组成炭床的

活性炭颗粒有非常多的微孔和巨大的比表面积，具有很强的物理吸附能力。

水通过炭床，水中有机污染物被活性炭有效地吸附。此外活性炭表面非结晶

部分上有一些含氧官能团，使通过炭床的水中之有机污染物被活性炭有效地

吸附。过滤器的主要作用是进一步除去颗粒物、余氯、气味、颜色及有机

物。

保安过滤器：在进入到反渗透系统之前，经过预处理之后的水需要进行

进一步的过滤。一方面避免残留的固体颗粒（大于 5 μm）以及细菌造成反渗

透系统的污堵，另一方面避免较大的颗粒在高压泵的加速下，导致膜表面的

破损。

超滤：基于压力驱动的膜分离技术。其核心在于利用超滤膜两侧的压力

差作为驱动力，通过超滤膜的微孔结构对流体中的不同大小颗粒进行分离。

超滤出水率达到 50%，可回用于产线。

反渗透 RO：反渗透装置是该项目脱盐的心脏部分，它利用反渗透原

理，采用具有高度选择透过性的反渗透膜，能使水中的无机盐去除率达到

99%以上，同时也能脱除水中的各种有机物、微粒，大大提高产品清洗合格

率，且无污染，因而在制备方面得以广泛采用。经反渗透处理的水，能去除

绝大部分无机盐、有机物、微生物等。反渗透出水率达到 50%，可回用于产



69

线。

低温蒸发装置：在真空负压作用下把沸点降低，使原液加热后在三十多

度沸腾蒸发，蒸发出来的蒸汽经过冷凝系统凝结成液态水通过排水槽排出，

根据水质比重的不同浓缩减量出水率最大可达 95%。

因此废水处理装置出水率为超滤工艺 50%、反渗透工艺 50%、低温蒸发

装置工艺 95%。污泥产生量为 0.5%，脱水后上清液回流处理（45%），出水

率为 0.225%，总出水率达到 99.4%。

清洗废水经超滤过滤后达到中性即可回用，反渗透及低温蒸发装置出水

水质满足《城市污水再生利用-工业用水水质》（GBT19923-2005）表 1中

“洗涤用水”相关标准限值，标准如下：

表 4-12废水处理装置反渗透及低温蒸发单元出水水质一览表

执行标准
取值

表号
污染物指标 单位 标准限值

《城市污

水再生利

用 工业

用水水

质》

（GB/T
19923-
2005）

表 1

pH 无量纲 6-9

COD

mg/L

50

LAS 0.5

石油类 1.0

氯化物 400

综上，根据项目废水工程方案，废水处理装置处理量为 10-15t/d，低温

蒸发装置处理量为 3t/d，本项目清洗用水量为 11.25t/d，因此废水处理方案在

水量上可以满足项目需求。经废水处理装置处理后的废水满足《城市污水再

生利用-工业用水水质》（GBT19923-2005）表 1 中“洗涤用水”相关标准限

值，可以回用于生产清洗用水，废水方案在出水水质方面满足项目需求。根

据项目废水处理方案，运行费用为约 38元/吨，主要为运行过程中的耗材

费、药剂费。废水处理设施投资占总投资额比例较小，对项目成本影响较

小。因此，废水处理方案在经济上可行。

综上所述，从水量、水质及经济上分析本项目清洗废水经处理后回用是

可行的。

2、排污口设置及监测计划



70

本项目排污口基本情况如下表所示：

表 4-13 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放量/
（t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经纬度 名称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值/
（mg/L）

1 DW001 E120.537682
N31.249418 1280

市政

污水

管网

间歇

式

排放期

间流量

不稳

定，但

有周期

性规律

木渎

新城

污水

处理

厂

COD 30

SS 10

NH3-N 3

TP 0.3

TN 10

注：DW001为产业园排口，企业无单独排口。

本项目位于木渎镇姑苏路198号，仅排放生活污水。该根据《排污单位自

行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），制定本项目水污染物监测计划如

下：

表 4-14项目排污口设置及水污染物监测计划

污

染

物

类

别

排污口

编号及

名称

排

放

方

式

排

放

去

向

排放规律

排

放

口

类

型

监测要求 排放标准

监测点

位

监测

因子

监

测

频

次
